
Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. liepos mėn. 
 

PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS PASTABOS 

Bendra ekonominė informacija 

Vyriausybei biudžete numačius keletą mokestinių priemonių nekilnojamojo turto sektoriui, Federalinė mokesčių valdyba (FBR)  nurodė savo 
padaliniams nuo kito mėnesio padidinti nekilnojamojo turto vertinimo įverčius, kad jie atitiktų rinkos vertę. Teigiama, kad dabartiniai įverčiai 
sudaro tik 75 proc. realios NT vertės. FBR pirmininkas Amjed Zubair Tiwana pareiškė, kad nauji tarifai bus galutinai nustatyti artimiausiomis 
dienomis daugiau nei 50 miestų.  

 

Pakistanas ir Turkmėnistanas susitarė plėtoti glaudesnius ekonominius ryšius prioritetinėse prekybos ir investicijų, energetikos, ryšių ir 
informacinių technologijų srityse. 

 

Pakistano pagal sutartis dirbantys darbuotojai 2023-2024 fiskaliniais metais sumokėjo rekordinę 368 mlrd. rupijų pajamų mokesčio sumą, kuri 
yra 232 proc. didesnė nei eksportuotojų ir mažmenininkų sumokėti mokesčiai kartu sudėjus. 2024-2025 fiskaliniais metais pajamų mokesčio 
tarifai pagal darbo sutartis dirbantiems asmenims kils dar daugiau. 

 

Federalinė mokesčių valdyba (FBR) iš dalies pakeitė 1990 m. Apyvartos mokesčio įstatymą, kuriuo siekiama įsteigti Mokestinių sukčiavimų 
tyrimo skyrių, skirtą mokestiniams sukčiavimams nustatyti, tirti ir užkirsti jiems kelią. 

 

Atsižvelgdama į TVF susitarimą, Federalinė mokesčių valdyba (FBR) sumažino 2024-25 fiskaliniais metais ketinamų surinkti mokesčių prognozę 
nuo 12 970 mlrd. rupijų iki 12 913 mlrd. rupijų.  

 

Energetikos sektorius 

Vyriausybė, paskutinį kartą per dvi savaites peržiūrėdama degalų kainas, benzino kainą šalyje padidino 9,99 rupijos už litrą iki 275,6 rupijų.  
Taip pat 6,18 rupijų buvo pakelta dyzelino kaina iki 283,63 rupijų už litrą. Kainų kėlimas motyvuojamas naftos kainų augimu tarptautinėje 
rinkoje. 

 

Pakistano finansų ministras, įgaliotas PAK ministro pirmininko Šehbaz Šarif, lankėsi Pekine, prašydamas Kinijos vyriausybės restruktūrizuoti 15 
mlrd. dolerių skolą energetikos sektoriui.  

 

Šanchajaus bendradarbiavimo organizacijos (ŠBO) aukščiausiojo lygio susitikimo metu Rusija pateikė pasiūlymą Pakistanui ir Indijai tiesti 
suskystintų gamtinių dujų dujotiekį. Islamabadas svarsto galimybes sudaryti milijardų dolerių vertės sandorį, kad patenkintų savo energetinius 
poreikius. Pagrindinė kliūtis sudarant sandorį – gresiančios JAV sankcijos. ŠBO metu Rusijos prezidentas Vladimiras Putinas susitiko su PAK 
ministru pirmininku Šehbaz Šarif ir pasiūlė Pakistanui nutiesti suskystintų gamtinių dujų dujotiekį per Iraną į Pakistaną, o vėliau sujungti jį su 
Indija.  

 

Nacionalinė elektros energijos reguliavimo institucija (NEPRA) patvirtino visus vyriausybės reikalavimus iki 51 proc. padidinti nacionalinius 
elektros energijos bazinius tarifus ir iki 184 proc. padidinti fiksuotus mokesčius (angl. fixed capacity charges). NEPRA taip pat neprieštaravo, 
kad pakeitimai įsigaliotų atgaline data, t.y. nuo 2024 m. liepos 1 d. 

 

Buvęs laikinasis prekybos ir pramonės ministras Dr. Gohar Ejaz, išanalizavęs Nacionalinės elektros energijos reguliavimo institucijos (NEPRA) 
pateiktus duomenis, pareiškė, kad mažiausiai keturios elektrinės, kurios per mėnesį gauna 10 mlrd. rupijų dotacijų, visai netiekia elektros 
energijos. Dr. Gohar Ejaz pabrėžė, kad didelė šalies energetikos biudžeto dalis paskirstoma neteisingai – dviejų mėnesių laikotarpį (nuo sausio 
24 d. iki kovo 24 d.) NEPRA įvairiems nepriklausomiems elektros energijos gamintojams (IPP) kas mėnesį išmokėjo 150 mlrd. rupijų, nors pusę 
jų veikia 10 proc. pajėgumų. 

 

https://www.dawn.com/news/1847651/fbr-to-bring-property-valuations-closer-to-market-rates
https://www.dawn.com/news/1847647/pakistan-to-enhance-defence-economic-ties-with-turkmenistan
https://tribune.com.pk/story/2482663/salaried-class-taxed-record-rs368b
https://www.thenews.com.pk/print/1213145-jail-term-fine-for-tax-evasion-fraud
https://www.thenews.com.pk/print/1213514-fbr-revises-down-collection-target-to-rs12-913tr-after-imf-nod
https://www.thenews.com.pk/latest/1210062-latest-petrol-price
https://tribune.com.pk/story/2477913/chinese-debt-restructuring-sought
https://www.thenews.com.pk/print/1208540-islamabad-mulling-lng-pipeline-deal-with-moscow
https://www.dawn.com/news/1845332/nepra-rubber-stamps-govts-request-for-tariff-rebasing
https://tribune.com.pk/story/2481503/power-plants-rake-in-rs10b-monthly-with-zero-power-output-nepra-data-reveals-shocking-truth
https://tribune.com.pk/story/2481503/power-plants-rake-in-rs10b-monthly-with-zero-power-output-nepra-data-reveals-shocking-truth


Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. liepos mėn. 
 

PAK Naftos ministras Musadik Malik informavo Nacionalinės asamblėjos energetikos komitetą, kad po to, kai 2019 m. žvalgomajame gręžinyje 
„Kekra-1“ nerasta energetinių ištektlių [žvalgybą tuokart vykdė Italijos Eni ir JAV Exxon Mobile], nė viena įmonė nesidomėjo naftos ir dujų 
žvalgyba šalies teritoriniuose vandenyse Arabijos jūroje. Naftos ministras Musadik Malik nuolatinį komitetą informavo, kad pagrindinės naftos 
ir dujų bendrovės palieka Pakistaną ir kad būtina pėsti žvalgybą, nes resursų poreikis auga, o resursų pasiekiamumas mažėja. Pagrindinis dujų 
tiekėjas Pakistanui yra Kataras, kuris ketina padidinti dujų tiekimo kainą Pakistanui trečdaliu. Šalis sunaudoja 120 mln. m³ gamtinių dujų per 
dieną. Dujų sektoriaus skola siekia 2 000 mlrd. rupijų, o smulkiems buitiniams dujų vartotojams buvo suteikta subsidijų už 130 mlrd. rupijų. 

 

Pakistano delegacija išvyko į Pekiną derėtis, kad būtų sumažintos palūkanų normos ir pratęstas Kinijos ir Pakistano ekonominio koridoriaus 
energetikos projektams įgyvendinti ir atominėms elektrinėms statyti paimtos paskolos terminas, tačiau Kinijos bendrovės atmetė pasiūlymą iš 
naujo derėtis dėl sutarčių. Pakistanas oficialiai paprašė Kinijos perskirstyti jo skolas, nes iki praėjusių finansinių metų pabaigos nesumokėtos 
skolos už Kinijos ir Pakistano ekonominio koridoriaus elektros energijos projektus padidėjo 44 proc. iki 401 mlrd. rupijų. 

 

Finansų sektorius 

Pakistano valstybinis bankas sumažino palūkanų normą 1 proc., arba 100 bazinių punktų, nuo 20,5 proc. iki 19,5 proc., t. y. antrą kartą iš eilės, 
motyvuodamas nedideliu infliacijos lygio sumažėjimu, kuris iš esmės atitinka bendrą rinkos konsensusą. 

 

Pasiektas susitarimas su Tarptautiniu valiutos fondu (TVF) - po kelis mėnesius trukusios nežinomybės Pakistano ir TVF valdžios institucijos 
pasiekė susitarimą. Vis dėlto reitingų agentūra „Moody's Ratings“ pareiškė, kad nors naujasis TVF susitarimas atvers Pakistanui finansavimo 
galimybes, tačiau išlieka likvidumo rizika, jei reformos nebus griežtai įgyvendintos. 

 

Vyriausybės skolinimasis iš bankų 2023-24 fiskaliniais metais išaugo daugiau nei dvigubai dėl didelių finansinių poreikių biudžeto deficitui 
padengti ir išaugusių skolos aptarnavimo kaštų. Remiantis Pakistano valstybinio banko paskelbtais duomenimis, nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 
2024 m. birželio 28 d. vyriausybė iš bankų pasiskolino 8,564 trln. rupijų. Ši suma yra daugiau nei du kartus didesnė nei 3,716 trln. rupijų, 
pasiskolintų per tą patį ankstesnių fiskalinių metų laikotarpį (+130,46 proc.). 

 

2023-2024 finansiniais metais šalis gavo daugiau kaip 30 mlrd. dolerių perlaidų, t. y. 10,7 proc. daugiau nei praėjusiais finansiniais metais, o 
praėjusio mėnesio įplaukos lyginant su analogiškų praėjusių metų  fiskalinių metų mėnesiu išaugo 44 proc., pranešė centrinis bankas. Šalis 
gavo beveik 3 mlrd. dolerių daugiau nei praėjusiais fiskaliniais metais. Perlaidų augimas jau viršijo pajamas iš eksporto, o tai rodo didėjančią 
ekonomikos priklausomybę nuo užsienyje gyvenančių pakistaniečių.  

 

Akcijų rinka vėl pradėjo siekti rekordų, nes investuotojai ir toliau ieškojo vertės dėl pagerėjusių išorės finansavimo perspektyvų po to, kai buvo 
pasirašytas susitarimas su Tarptautiniu valiutos fondu (TVF). Ahsan Mehanti iš „Arif Habib Corporation“ sakė, kad akcijų rinka kyla, nes 
investuotojai atsižvelgė į „Fitch ratings“ prognozes, kad iki 2024 m. pabaigos Pakistano valstybinio banko palūkanų norma bus sumažinta iki 
16 proc. 

 

Žemės ūkio sektorius  

Pakistanui siekiant užtikrinti dar vieną Tarptautinio valiutos fondo (TVF) programą, provincijų vyriausybės sutiko su TVF reikalavimu 
apmokestinti pajamas iš žemės ūkio veiklos.  

 

Kita ekonominė informacija 

Pakistanas nusprendė parengti strateginį planą, kaip užmegzti ryšius su Rusija, sujungiant abi šalis geležinkelių tinklais ir išvengiant JAV sankcijų 

grėsmės. 

 

https://www.dawn.com/news/1846587/foreign-firms-not-interested-in-offshore-oil-gas-drilling
https://www.dawn.com/news/1846587/foreign-firms-not-interested-in-offshore-oil-gas-drilling
https://tribune.com.pk/story/2482407/chinese-firms-not-to-renegotiate-ppas
https://tribune.com.pk/story/2482961/pakistan-formally-requests-chinese-debt-restructuring
https://www.thenews.com.pk/print/1214742-sbp-cuts-interest-rate-by-100bps-as-fitch-upgrades-pakistan-s-rating
https://tribune.com.pk/story/2479763/imf-deal-reached-pakistans-path-ahead-to-recovery
https://www.thenews.com.pk/latest/1210391-moodys-warns-of-liquidity-risks-for-pakistan-despite-imf-agreement
https://www.thenews.com.pk/latest/1210391-moodys-warns-of-liquidity-risks-for-pakistan-despite-imf-agreement
https://www.thenews.com.pk/print/1208192-govt-borrowing-surges-130pc-to-rs8-564tr-in-fy24
https://www.dawn.com/news/1844949/remittances-rise-11pc-to-reach-303bn
https://www.dawn.com/news/1846593/stocks-hit-another-high-on-positive-outlook
https://www.thenews.com.pk/latest/1208621-provinces-accede-to-imfs-demand-for-tax-on-agri-income
https://tribune.com.pk/story/2482959/pakistan-plans-rail-links-with-russia


Lietuvos ambasada Turkijos Respublikoje 
AKTUALIOS PAKISTANO EKONOMINĖS INFORMACIJOS SUVESTINĖ 
2024 m. liepos mėn. 
 

Specialioji investicijų skatinimo taryba (SIFC) parėmė planus atšaukti jau patvirtintas biudžeto mokestines priemones, dėl kurių, naftos 
perdirbėjų teigimu, gali būti uždarytos naftos perdirbimo gamyklos ir sužlugdyta 6 mlrd. dolerių vertės gamyklų atnaujinimo programa. 
Vyriausybės sprendimas atleisti nuo pridėtinės vertės pardavimo mokesčio naftos produktus atims iš naftos perdirbimo gamyklų galimybę 
susigrąžinti mokesčius ir tuo 20 proc. padidins gamybos procesų modernizavimo projektų sąnaudas. Be to, neigiamą poveikį turės ir papildomas 
2 % muito mokestis įrangos importui. 

 

Didmeninės prekybos maisto produktais prekybininkai surengė streiką prieš biudžete numatytus mokesčius, todėl visoje šalyje buvo uždarytos 
įvairios turgavietės. Didmeninės maisto produktų pardavėjų asociacijos pirmininkas Rauf Ibrahim paskelbė, kad streikas tęsis iki rugpjūčio 2 d.  

 

 

https://tribune.com.pk/story/2482968/sifc-endorses-refineries-demands
https://tribune.com.pk/story/2484415/various-markets-across-country-shut-as-wholesale-grocers-strike-over-withholding-tax

